30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 986/2018 – ARCON-PA, DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997,
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro
de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, MONIQUE DANIEL-
LE NASCIMENTO MOURA, matrícula nº 5938174/1, ocupante do
cargo de Controlador de Serviços Públicos desta ARCON-PA, a
contar de 10/12/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARTA DA PENHA SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 393373
PORTARIA Nº 985/2018 – ARCON-PA, DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, ANGELA PINTO MACIEL,
matrícula nº 5938166/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Re-
gulação desta ARCON-PA, a contar de 10/12/2018. II – Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 393377

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 965/2018–ARCON-PA, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2018.
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 072/2018–AR-
CON/CAF RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade de ser-
viços, o gozo das férias do servidor ALVARO LEONEL CAMPOS
CAMBRA GOUVEIA, Matricula nº 5919106/2, ocupante do cargo
de Controlador de Serviços Públicos, concedida através da POR-
TARIA N.º 829/2018-ARCON-PA, de 01/11/2018, publicada no
DOE n.º 33.734, de 06/11/2018. II – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. marta da penha sales Diretora
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 393376
PORTARIA 964/2018–ARCON-PA, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2018.
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 007/2018– AR-
CON/CAF RESOLVE:I – INTERROMPER por necessidade de servi-
ços, o gozo das férias da servidora CARIME MIRANDA ABDON,
Matricula nº 5924206/1, ocupante do cargo de Supervisor II,
concedida através da PORTARIA N.º 783/2018-ARCON-PA, de
16/10/2018, publicada no DOE n.º 33.721, de 17/10/2018. A
contar de 14/12/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
marta da penha sales. Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 393389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 456 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 2018,
publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/544188;

R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2019, a PORTARIA Nº 150/2018,
publicada no DOE nº 33.637 de 14/06/2018 que cedeu o servi-
dor MANOEL JOSÉ MANGABEIRA PEREIRA, matrícula nº 16454/1,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para a Casa Civil
da Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 393166
Aditivo ao Termo de Fomento n° 003/2018
Termo aditivo: 1º
Data de assinatura: 11/12/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 31/12/2019.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário
e da Pesca – SEDAP e o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural
Administração Regional do Pará - SENAR.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 393153
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 089/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TO-
CANTINS
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR DE RODAS COM PLAINA E 01
GRADE ARADORA
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2018
VIGÊNCIA: 11/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 393461

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– NGPRCES-
SIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Itaituba.OBJETO DE CESSÃO:
01Grade aradora com controle remoto, MArca Piccin, Modelo
Gacr; 01 Roçadeiraa Hidraulica central/lateral c/ largura de 1800
cor azul; 02 Retroescavadeira 3 CX JCB Carregadeira frontal ca-
bine fechada tipo rops e fops com ar condicionado, motor turbo
diesel, max 4 cilindros; 01 Trator Agricola de Rodas 4 cilindros,
75 cv, combustivel diesel e biodiesel, modelo:TT4030.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018VIGÊNCIA: 06/11/2018 A
06/11/2020ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos
Gaspar

Protocolo: 393516

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4.124/2018 - ADEPARÁ, 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Art. 14 § 1º a Lei 7.782/2014, e processo
2018/546842;
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora NIVEA PAULA
ASSUNÇÃO ZANDONADI, matrícula 54181820/2, Fiscal Estadual
Agropecuário: Médica Veterinária, pelo Título de Especialização
em Agronegócio – área de Conhecimento: Agricultura e Veteri-
nária, a contar de 29/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 393292

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3864/2018, publicada
no Diário Of cial de 20/11/2018.
Onde se lê: “2,5 DIÁRIAS 03/12/2018 A 05/12/2018”
Leia-se: “2,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 12/12/2018”
ERRATA da portaria de diárias N° 3866/2018, publicada
no Diário Of cial de 20/11/2018.
Onde se lê: “2,5 DIÁRIAS 10/12/2018 A 12/12/2018”
Leia-se: “2,5 DIÁRIAS 03/12/2018 A 05/12/2018”

Protocolo: 393386

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0535/2018 – 12.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0515/2017, que Co-
locou à disposição do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará / IDEFLOR - Bio, Sem Ônus
para a EMATER-Pará, a Extensionista Rural-I, Socióloga PATRÍ-
CIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS - Matrícula nº 57224309/1, a
contar de 01.01.2019 à 31.12.2019.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0536/2018 – 13.12.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/01/2019 à 05/02/2019, o Extensio-
nista Rural I, Engº-Ambiental RICARDO SILVA FREIRE - Matricu-
la nº 55585955/1, para responder pela supervisão do Escritório
Regional de Castanhal, em virtude da titular encontrar - se em
gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 393324

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0514/2018 – Publicada no DOE n°33.754 de
06/12/2018
Onde se lê: Matrícula n° 57210217/1
Leia-se: Matrícula n° 57175853/1
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0527/2018 – Publicada no DOE n°33.758 de
12/12/2018
Onde se lê: MARCELO REIS SILVA - Matrícula n° 57174816/1
Leia-se: GUSTAVO GROTTO DE DAVID - Matrícula n° 55585943/1

Protocolo: 393313

.

.

AVISO DE CANCELAMENTO
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará – EMATER –PARÁ,Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77,
Representada por seu Presidente, Sr Daniel Nunes Lopes, no âm-
bito de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados o cancelamento da Dispensa de Licitação Nº
022-2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.732, pagi-
na 33 de 01/11/2018, protocolo nº378643, tendo como objeto a
Reforma do Escritório da Emater em Capanema, no valor de R$
36.078,37 ( trinta e seis mil, setenta e oito reais e trinta e sete
centavos), em virtude da falta da documentação que comprove
a cessão de uso do prédio do Setran á Emater.
Marituba 13 de dezembro de 2018
 DANIEL NUNES LOPES
 ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo: 393123
 AVISO DE CANCELAMENTO
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
do Pará – EMATER –PARÁ,Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77,
Representada por seu Presidente, Sr Daniel Nunes Lopes, no âm-
bito de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados o cancelamento da Dispensa de Licitação Nº
023-2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.732, pa-
gina 33 de 01/11/2018, protocolo nº378300, tendo como objeto
a Reforma do Escritório da Emater em Mocajuba, no valor de R$
11.576,20 ( onze mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte
centavos), em virtude do curto prazo para o encerramento do
exercício, não dando tempo para a conclusão da obra.
Marituba 13 de dezembro de 2018
 DANIEL NUNES LOPES
 ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo: 393124